dimicare. Quum montem hostes cepissent, loco munito se tenerent, nempe eundem ad hostes erat, si vincere vellem. Quid? si urbem eo loco haberent, et montibus se tenerent? nempe oppugnandi erant. Quid? ad Thermopylas æquone loco M. Acilius cum rege Antiocho pugnavit? Quid? Philippum non eodem modo super Aoum anem juga tenentem montium T. Quintius dejecit? Equidem adhuc, quædam aut sibi fingant, aut vobis videri velint hostem fuisse, non invenio. Si degenerem et emollitum amœnitate Asiæ, quid periculi vel iniquo loco subeuntibus fuit? si timendum et feritate animorum et robore corporum, huicque tantæ victoriæ triumphum negatis? Cæca invidia est, Patres Conscripti, nec quidquam aliud scit, quam detrectare virtutes, corrumpere honores ac præmia earum.

VI. Loin de mériter le blâme, ce qu'il a fait en Thrace mériterait seul le triomphe.

Mihi, quæso, ita ignoscatis, Patres Conscripti, si longiorem orationem non cupiditas gloriandi de me, sed necessaria criminum defensio fecit. An etiam per Thraciam salus patentes, qui angusti erant, et plana ex arduis, et culta ex silvestribus facere potui, et præstare, necubi notis sibi latebris delitescerent latrones Thracæ, ne quid sarcinarum raperetur, ne quod iumentum ex tanto agmine abstraheretur, ne quis vulneraretur, ne ex vulnere vir fortis ac strenuus Q. Minucius moreretur? In hoc casu, quo infelicitè incidit ut talem civem amitteremus, hærent¹⁸. Quod saltim iniquo, loco alieno¹⁹, quum adortus hostis nos esset, duæ simul acies primi et novissimi agminis hærentem ad impedimenta nostra exercitum barbarorum circumvenerunt; quod multa millia ipso die, plura multo post dies paucos ceciderunt et ceperunt; hoc, si ipsi tæuerint, vos scituros, quum testis orationis meæ totus exercitus sit, non credunt? Si gladium in Asia non straxissem, si hostem non vidissem; tamen proconsul triumphum in Thracia duobus præliis merueram.

VII. Qu'on lui pardonne la longueur de son discours.

Sed jam dictum satis est. Quin pro eo, quod pluribus verbis vos, quam volui, fatigavi, veniam a vobis petitam impetratamque velim, Patres Conscripti.

ce singulier employe, même quand on parle à plusieurs personnes. Ce tour donne plus de vivacité au langage et à la pensée. — ¹⁸ *Hærent*. Ils s'attachent à ce fait, ils y insistent. « Sic igitur dicit ille, quem expetimus, ut verset sæpe multis modis eandem et unam rem, et hæreat in eadem commoreturque sententia. » Cicéron, *Orat.*, 40. — ¹⁹ *Loco alieno*. On dit *suus locus, suum tempus*, pour un temps, un lieu favorable; de là *alienus* pour exprimer l'idée contraire.